
Proposta Numero: DEL-2818-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Creazione e contestuale soppressione di tre U.O. Aziendali.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO  che l’Atto  Aziendale,  adottato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.
1469/2013, ha previsto tra le UU.OO:

• la S.S. “Chirurgia Senologica” incardinata nella S.C. di Chirurgia Generale presso
il P.O. S.S. Annunziata;

• la “S.S. Dermoncologia e chirurgia plastica” incardinata nella S.C. di Chirurgia
presso il P.O. A. Giannuzzi;

• la “S.S. Diagnostica molecolare e batteriologica di I livello” incardinata nella S.C.
Patologia Clinica presso il P.O. S.S. Annunziata;

DATO ATTO che:

a) la  S.S.  “Chirurgia  Senologica”,  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  710  del
30/03/2017,  è  stata  soppressa  e  contestualmente  è  stata  istituita  la  S.S.  “Chirurgia
Toracica”,  incardinata  nella  S.C.  di  Chirurgia  Generale  del  P.O.  SS  Annunziata,
trasformata successivamente, con provvedimento direttoriale n. 1029 del 24/04/2019, in
S.S.D. “Chirurgia Toracica”, incardinata nel Polo Oncologico dello S.O. Moscati;

b) la  S.S.  “Diagnostica  molecolare  e  batteriologica  di  I  livello”,  incardinata  nella  S.C.
Patologia Clinica del  P.O. S.S. Annunziata, con Deliberazione del Direttore Generale n.
410, è stata ridenominata S.S. “Immunometria speciale controllo di qualità”; 

RICHIAMATI:

a) il Decreto Ministeriale n. 70 del 02/04/2015 con il quale è stato adottato il “Regolamento
recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi
all’assistenza ospedaliera”, con il quale si sono poste le basi normative per la concreta



attuazione di  uno standard organizzativo omogeneo in grado di  garantire  uniformità  ai
macro-sistemi assistenziali;

b) la  D.G.R.  n.  986  del  20  giugno  2017   “Riorganizzazione  della  Rete  delle  Strutture
Pubbliche di Diagnostica di Laboratorio - Proposta per le attività  di genetica medica” e
la L.R. febbraio 2022, n. 1  “Misure per il potenziamento dello screening di popolazione
sul tumore mammario e istituzione del programma di valutazione del rischio per pazienti e
famiglie con mutazioni geniche germinali”. 

c) le Linee Guida per l’adozione degli atti Aziendali, approvate con DGR 879/2015, le quali
prevedono che i Direttori Generali sono tenuti a rivedere i propri modelli organizzativi,
aggiornando  rispettivamente  i  propri  atti  Aziendali,  e  a  stabilire,  all’interno  dei  già
menzionati  atti,  in  base  alle  priorità  strategiche  dell’Azienda  debitamente  motivate,  la
tipologia delle Strutture Organizzative Aziendali;

d) i Regolamenti Regionali  n.n. 23/2019 e 14/2020 con i quali la Regione Puglia,  ai sensi del
D.M. 70/2015, ha approvato il Piano di Riordino Ospedaliero;

e) la  D.G.R. n. 1603 del  13/9/2018 avente ad oggetto “Parametri standard regionali per
l’individuazione  di  Strutture  Semplici  e  complesse,  posizioni  organizzative  e
coordinamenti per il personale delle Aziende ed Enti del S.S.N. Modifica DGR 3008/2012
in adeguamento alla rete ospedaliera ex R.R. n. 7/2017 ss.mm.ii. ed ai dati demografici
ISTAT aggiornati all’1/12/2017”;

RILEVATA:

- la  necessità  di  dare  un  nuovo  assetto  organizzativo  alle  attività  di  chirurgia  per
migliorarne il governo clinico e per dare risposte sempre più adeguate e appropriate alla
domanda  di  assistenza;  necessità  peraltro  conseguente  all’istituzione  della  S.C.
“Chirurgia Toracica”, giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 117 del 18/01/2021;

- l’urgenza  di  modificare  l’organizzazione  della  S.C.  Patologia  Clinica  del  P.O. S.S.
Annunziata al fine di raggiungere gli obiettivi indicati nella D.G.R. n.  986/2017 e nella
L.R. n. 1/2022;

RITENUTO per quanto innanzi:
1. di poter sopprimere: 
o la S.S.D. “Chirurgia toracica”;
o la S.S. “Dermoncologia e chirurgia plastica”;
o la S.S. “Immunometria speciale controllo di qualità”.

2. di istituire in luogo di quelle soppresse: 
a. la S.S. “Chirurgia Senologica” da incardinare in seno alla S.C. Chirurgia Generale del P.O.

S.S. Annunziata;
b. la S.S. “Chirurgia Plastica” da incardinare in seno alla S.C. Chirurgia Generale del P.O.

S.S. Annunziata;
c. la S.S. “Genetica Medica” da incardinare in seno alla S.C. Patologia Clinica del P.O. S.S.

Annunziata;
 

DATO ATTO che con la notifica del presente provvedimento si darà informativa alle 
Organizzazioni Sindacali;



previa istruttoria

L’Istruttore, Dirigente Amministrativo: Dr.ssa Maria Rosaria Pezzolla

Il Dirigente Responsabile SS/SSD Trattamento giuridico, economico e previdenziale: Dr.ssa Maria Rosaria Pezzolla

Il Direttore Area Gestione Risorse Umane f.f.: Paola Fischetti. 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di sopprimere: 
a) le S.S.D. “Chirurgia toracica”;
b) la S.S. “Dermoncologia e chirurgia plastica”;
c) la S.S. “Immunometria speciale controllo di qualità”.

2. di istituire: 
 la S.S. “Chirurgia Senologica” da incardinare in seno alla S.C. Chirurgia Generale

del P.O. S.S. Annunziata;
 la S.S. “Chirurgia Plastica” da incardinare in seno alla S.C. Chirurgia Generale

del P.O. S.S. Annunziata;
 la S.S. “Genetica Medica” da incardinare in seno alla S.C. Patologia Clinica del

P.O. S.S. Annunziata;

3. di dare atto che l’istituzione delle  nuove Strutture avviene ad invarianza del numero
complessivo  delle  strutture  Semplici  Ospedaliere  come  determinato  con  D.G.R.  n.
1603/2018 e senza ulteriori costi a carico del Bilancio Aziendale.

4. di trasmettere per informativa il presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali;

5. di notificare il presente atto al Direttore della S.C. di Chirurgia Generale  del P.O. S.S.
Annunziata, alla Direttrice della S.C. di Patologia Clinica del P.O. S.S. Annunziata, al
Direttore Medico del P.O. S.S. Annunziata, al Direttore Medico del P.O. Giannuzzi, al
Direttore Amministrativo dei PP.OO. e al Direttore S.C. Controllo di Gestione.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


